
 COINGAS 

 

DETERMINA A CONTRARRE DELL’AMMINISTRATORE 

N.   7  DEL  2022 

 

L'AMMINISTRATORE UNICO . ... 

 

VISTO    lo Statuto sociale vigente; 

LETTI gli atti di autoregolamentazione interna adottati da COINGAS Spa e in particolare il piano 

triennale di prevenzione della corruzione; 

VISTI la direttiva UE n. 24 del 26 febbraio 2014 e gli atti attuativi del codice; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante il codice dei contratti pubblici ed i relativi 

atti attuativi (da ora anche solo "d.lgs. 50/2016" o "codice") e in particolare gli artt. 32 comma 2 

ultima parte, 35, 36 comma 2 lettera a), e 157, che contemplano le modalità di affidamento dei con-

tratti sotto soglia; 

LETTE le Linee Guida ANAC n. 4 relative agli affidamenti sottosoglia, nella loro ultima versione 

attualmente vigente; 

VISTO l'art. 1 commi 2 lettera a) e 3 del D.L. 76/2020, così come modificato dall'art. 51 del D.L. 

77/2021, che consente l'affidamento in deroga agli artt. 36 comma 2 e 157 comma 2 del D. Lgs. 

50/2016 per le procedure di affidamento avviate entro il 30 giugno 2023, e che pertanto consente di 

provvedere mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più Operatori Economici, e 

mediante adozione di un solo atto di determinazione a contrarre e contestualmente di affidamento 

diretto, per i contratti aventi ad oggetto lavori di importo unitario inferiore a euro 150.000; 

RILEVATA la necessità di far eseguire i lavori di DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DELLA COPERTURA LOCALE MENSA IN AREZZO VIA COCCHI, stante lo stato precario di 

conservazione dello stesso; 

CONSIDERATO CHE per i citati lavori, è stato incaricato il Geom. Ghiandai Marco, come da atti 

di affidamento che espressamente si richiamano, della redazione del progetto esecutivo dell’inter-

vento; 

VISTO il progetto esecutivo consegnato dal Progettista  e composto dai seguenti elaborati tecnici: 

1) elaborati grafici 

- TAV 1_ORTOFOTO-COROGRAFIA; 

- TAV 2_PIANTA-SEZIONE stato attuale e modificato; 

- TAV 3_PIANTA-SEZIONE stato sovrapposto; 

- TAV 4_LINEA VITA stato attuale e modificato; 

- TAV 5_DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA. 

2) Relazione tecnica; 

3) Computo metrico; 

4) Elenco prezzi; 

5) Foglio patti e condizioni 

6) i documenti predisposti ai fini del d.lgs. 81/2008 

7)il Cronoprogramma predisposto dalla Committente, che stabilisce termini definiti “termine finale 

– di ultimazione lavori” da intendersi tutti come assolutamente vincolanti, essenziali, inderogabili e 

non prorogabili 

8) il programma definitivo dettagliato dei lavori prodotto dall'Appaltatore (vincolante e rilevante a 

condizione che sia compatibile con il rispetto dei predetti termini -“termine finale – di ultimazione 

lavori” di cui al Cronoprogramma, che altrimenti prevale in ogni caso) 

9) schema di contratto 



10) quadro economico 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Franco Scortecci, con l’ausilio del 

tecnico incaricato del supporto al RUP ing. Alessandro Degl’Innocenti, nato a Firenze il 4/10/1951 

ed iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Firenze al n. 2002 ha effettuato la verifica del progetto esecu-

tivo ai sensi del comma 6 lettera d) dell’art. 26 del D. Lgs. 50/2016; 

RICHIAMATO il verbale di validazione del progetto esecutivo dell’8 luglio 2022 

VISTO in particolare il Quadro Economico dell’intervento in oggetto che prevede un importo dei 

lavori pari € € 46.590,52  di cui € 43.790,52 per lavori soggetti a ribasso d’asta ed €   2.800,00 per 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

ATTESA la regolarità degli adempimenti procedimentali ad oggi intervenuti, così come autorizzati 

dal Responsabile Unico del Procedimento; 

TENUTO CONTO che il DL 76/2020 e il DL 77/2021 comunque impongono di adottare modalità 

di affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici idonee a garantire tempestività all'azione ammi-

nistrativa ed a favorire il rilancio degli investimenti, l'implementazione di infrastrutture e servizi, 

nonché il contributo al superamento delle conseguenze socio-economiche generate per effetto della 

emergenza sanitaria in atto e dei provvedimenti governativi adottati per contenerla; 

RITENUTO che l'esito del bilanciamento degli interessi pubblici e privati a vario titolo coinvolti 

preveda che l'affidamento diretto, anche senza acquisizione di due o più preventivi, meglio risponda 

all'effettivo attuale fabbisogno in modo legittimo e, nell'ambito della complessiva attività contrattuale 

aziendale, senza pregiudizio alcuno per concorrenza e mercato, né indebita compressione di garanzie 

di legge; 

CONSIDERATO che, dalle informazioni reperite sul mercato, l’Operatore Economico denominato 

LC GROUP S.R.L risulta in possesso dei requisiti di capacità prescritti, e disponibile ad eseguire le 

prestazioni a condizioni economiche e con standard qualitativi adeguati, nel rispetto delle prescrizioni 

imposte e dando adeguata risposta al fabbisogno aziendale; 

ACQUISITO il preventivo formulato dal suddetto operatore economico 

VALUTATO detto preventivo adeguato e conveniente in termini quali/quantitativi  

STABILITO l’importo contrattuale in € 29.467,00 di cui € 2.800,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso 

ACQUISITA presso tale Operatore Economico, mediante attestazione dei requisiti, l'attestazione sul 

possesso dei requisiti generali e speciali prescritti per l'affidamento e per l'esecuzione, che come per 

legge saranno oggetto di verifica, fatti salvi l’acquisizione del DURC, che evidenzia già da ora la 

regolarità contributiva dell’impresa, e l’accertamento dell’assenza di annotazioni riservate sul 

casellario di A.N.A.C, e comportano l'affidamento e la stipula sotto riserva, con facoltà/obbligo di 

risoluzione in danno dell'appaltatore ove ricorrano falsità e/o carenza di requisiti essenziali in capo 

all'appaltatore, ed ogni altra conseguenza di legge; 

DATO ATTO che non sussistono motivi ostativi all'approvazione ed all'effettivo avvio della proce-

dura predetta, 

DETERMINA 

1. di approvare il progetto esecutivo predisposto dal progettista ; 

2. che il contratto di appalto avente ad oggetto i LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLA COPERTURA LOCALE MENSA IN AREZZO VIA COCCHI  - 

CIG Z273723CAA, è affidato all’operatore economico LC GROUP S.R.L. 

Restano acquisiti al fascicolo del procedimento gli atti istruttori sopra menzionati, ivi comprese e 

specialmente le attestazioni rese dall’operatore sul possesso dei requisiti generali e speciali prescritti; 



 

3.Questi i termini dell’appalto: 

- lavori DI   DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA COPERTURA LOCALE 

MENSA IN AREZZO VIA COCCHI   da eseguirsi in conformità al progetto esecutivo validato e 

approvato; 

-importo contrattuale: € 29.467,00 di cui € 2.800,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

-CIG Z273723CAA 

4. Conseguentemente il RUP provveda agli adempimenti conseguenti come per legge 

5. il contratto sarà stipulato dall'amministratore unico. 

 

Arezzo,  14/07/2022  

 


